
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO 
LIBERO 

 
 
 

N. generale 2302 del 11/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: SETTORE III  POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO. 

PROROGA INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AL 30 GIUGNO 2025. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/12/2024 al 27/12/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 2302 del 11/12/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Servizio ICT, Innovazione, Semplificazione Amministrativa e DPO 
 

OGGETTO: SETTORE III  POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO. 
PROROGA INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AL 30 GIUGNO 2025. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE III - POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
 

SULLA BASE delle funzioni e delle responsabilità attribuite ai Dirigenti dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) e dall’art. 41 dello Statuto del Comune di 

Alessandria approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 26 giugno 2000 
 
Premesso che il CCNL del Personale del Comparto Funzioni locali, triennio 2019 – 2021 sottoscritto in data 
16/11/2022, disciplina, al Titolo III, Capo II, gli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
Richiamato in particolare l’art. 18 del citato CCNL 16/11/2022 rubricato “Conferimento e revoca degli incarichi di EQ”, 
il quale stabilisce: 
 

- al comma 1: “Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, sono conferiti 
dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere 
rinnovati con le medesime formalità”; 

- al comma 2: “Per il conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed 
attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 
posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 
del presente CCNL”; 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come da ultimo modificato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 323 del 13/12/2022; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante gli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 76 del 21/04/2023; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19/05/2023 ad oggetto “Individuazione delle posizioni di 
lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, costituenti oggetto di incarico di elevata 
qualificazione ex art.16, comma 2 del CCNL del 16/11/2022”, con la quale sono state individuate, tenuto conto delle 
linee strategiche previste nei documenti di programmazione dell’Amministrazione per ciascun Settore, della natura e 
delle caratteristiche dei programmi da realizzare, delle indicazioni pervenute dai Dirigenti dell’Ente, le 16 posizioni di 
lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale ex art. 16, comma 2, lett. a) e b) del CCNL 
16/11/2022; 
 
PRESO ATTO che le funzioni presidiate dalle 16 posizioni di Elevata Qualificazione sopra elencate sono specificate in 
dettaglio in allegato al citato provvedimento (del. GC 107/2023); 
 
VISTO che: 
 

- con Determinazione Dirigenziale n.1124 del 27/06/2023, è stato conferito al Dott. Giancarlo STREPPI, 
Funzionario appartenente all’Area dei funzionari e delle EQ, l’incarico di Elevata Qualificazione “EQ 
Demografia” per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2024 e gli sono state assegnate le relative deleghe di 
funzioni, 

- con Determinazione Dirigenziale n.1125 del 27/06/2023, è stato conferito al Dott. Jody Marco ABATE, 
Funzionario appartenente all’Area dei funzionari e delle EQ, l’incarico di Elevata Qualificazione “EQ Progetti 

 



Determinazione N. 2302 del 11/12/2024 
speciali, Europei e PNRR”, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2024 e gli sono state assegnate le relative 
deleghe di funzioni; 
 

VISTE inoltre: 
 

- la Deliberazione di G.C. n. 148 del 27/06/2024 con cui è stato ridefinito l’assetto organizzativo dell’Ente a 
decorrere dal 01/07/2024 e sono stati contestualmente approvati la nuova Macrostruttura e il relativo 
Funzionigramma, assegnando le funzioni gestionali sulle macrofunzioni istituzionali ai Settori/Servizi 
Autonomi; 

- la Determinazione del Segretario Generale n. 1059 del 28.06.2024 con cui è stato assegnato il personale alle 
strutture apicali dell’Ente (Settori, Servizi Autonomi) con decorrenza dal 01/07/2024; 

- le Determinazioni Dirigenziali n.5/2024, n.446/2024, n.1080/2024 e n.1945/2024 con le quali è stata definita 
e, successivamente, adeguata la Microstruttura del Settore scrivente per l’anno 2024; 
  

PRESO ATTO che gli incarichi di E.Q. ad oggi in essere trovano la loro naturale scadenza al 31/12/2024; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.238 del 03/10/2024 ad oggetto “Atto di indirizzo – Posizioni di lavoro 
di Elevata Qualificazione – ex art. 16, comma 2, lett. A) e B) del CCNL 16/11/2022 – anno 2025; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 325 del 04/12/2024 ad oggetto: ”Atto di indirizzo – Posizioni di lavoro 
di Elevata Qualificazione ex art.16 comma 2, lett. A) e B) del CCNL 16/11/2022 – Rettifica parziale Delibera di G.C. 
n.238 del 03/10/2024”  con la quale è stato  tra l’altro disposto, al fine di garantire il corretto funzionamento della 
macchina comunale, nelle more della procedura di individuazione e nomina di un nuovo Segretario Generale ed in 
attesa di una eventuale riorganizzazione strutturale: 
 

- di prorogare per mesi 6 (fino al 30/06/2025) tutti gli incarichi di E.Q. ad oggi in essere, 
- DI DARE MANDATO ad ogni Dirigente responsabile di titolari di incarichi di EQ di provvedere con propria 

determinazione dirigenziale alla proroga di mesi 6 (fino al 30/06/2025) delle posizioni di Elevata 
Qualificazione ad oggi in essere (ad eccezione del incarico di EQ Biblioteca e attività culturali); 
 

CONSIDERATO pertanto necessario prorogare gli incarichi di Elevata Qualificazione e le relative deleghe di funzioni a 
tutto il 30/06/2025, secondo le modalità e alle condizioni di cui ai sopra citati provvedimenti: 
 

- Elevata Qualificazione “Demografia”: Dott. Giancarlo Streppi, 
- Elevata Qualificazione “Progetti Speciali, Europei e PNRR”: Dott. Jody Marco ABATE; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
VISTI: 
 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514,in data 
22.12.2014, ad oggetto  “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di 
Contabilità della Città di Alessandria”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.01.2024 avente ad oggetto: “Art.169 D. Lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione 
dell’esercizio finanziario 2024”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17.10.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12.12.2023 “art.151 e 170 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 
successive modificazioni e integrazioni. Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 (Deliberazione di Giunta Comunale n.284 del 15/11/2023); 



Determinazione N. 2302 del 11/12/2024 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 Approvazione”; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 04/07/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. Integrazione e modifiche”; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 308 del 26/11/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2024-2026: Integrazioni e modifiche”; 
- l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
- il Decreto Sindacale n. 45 del 29/12/2023 con cui è stato conferito all’Ing. Luca Galandra l’incarico di 

Dirigente Responsabile del Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione, Sport e Tempo Libero dal giorno 
01/01/2024; 

- il Decreto Sindacale n. 30 del 28.06.2024 con cui è stato confermato con decorrenza 01.07.2024 all’Ing. 
Luca Galandra l’incarico dirigenziale conferito con Decreto Sindacale n. 45 del 29.12.2023 decorrente dal 
01/01/2024 e di durata triennale,secondo le modifiche stabilite con delibera di Giunta comunale n. 148 del 
27/06/2024 (Settore III “Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione, Sport e Tempo Libero”); 

- l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art.147 bis primo comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere favorevole; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa del presente atto è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. DI PROROGARE a tutto il 30/06/2025 gli incarichi di Elevata Qualificazione e le relative deleghe di funzioni 
assegnati nell’ambito del Settore III - Politiche di Sviluppo, Innovazione, Sport e Tempo Libero secondo le 
modalità e le condizioni di cui ai provvedimenti in premessa citati: 

 
- Elevata Qualificazione “Demografia”: Dott. Giancarlo STREPPI, 
- Elevata Qualificazione “Progetti Speciali, Europei e PNRR”: Dott. Jody Marco ABATE; 
 

3. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento disciplinante gli incarichi di Elevata Qualificazione, gli 
incarichi di cui sopra possono essere revocati, con provvedimento scritto e motivato, prima della scadenza, in 
relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance 
individuale. 

 
4. DI TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti interessati; 

 
5. DI INOLTRARE copia del presente provvedimento al Servizio Personale e al Settore IV Risorse Finanziarie, 

Programmazione, Bilancio e Comunicazione per gli adempimenti di competenza. 
 

          Il Dirigente Responsabile 
          Ing. Luca Galandra 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 novembre 2013) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luca Galandra in data 11/12/2024


